3

                                                                                               Дело № 5-50-53/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

3 апреля 2024 года       	                              	                                           г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Пшеничная Г.А. (по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Грачева А.А. /изъято/, имеющего среднее специальное образование, ИП «Грачев А.А.», женатого, имеющего на иждивении малолетних детей 2016 и 2023 гг. рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу /изъято/,
 о привлечении к административной ответственности по части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Из протокола об административном правонарушении  82 АП № 238219 от 30.01.2024 следует, что Грачев А.А. 30.01.2024 в 09 час. 25 мин. /изъято/ управлял транспортным средством /изъято/ без государственных регистрационных знаков.
В судебном заседании Грачев А.А. вину в совершенном правонарушении не признал, пояснил, что транспортное средство /изъято/ им приобреталось по договору купли-продажи автотранспортного средства № 254 от 27.01.2024, о чем он ставил в известность сотрудника ГИБДД,  и должно в течении 10 дней быть поставлено на государственный регистрационный учет в силу пункта 1 части 3 статьи 8 Федерального закона от 03.08.2018 № 283-ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации», полагает, что данное требование он исполнил, так как автомобиль был поставлен на регистрационный учет 01.02.2024 и, как следствие, привлечение его к административной ответственности противоречит действующему законодательству, также указывает, что в протоколе об административном правонарушении неверно указана его фамилия, в связи с чем, протокол об административном правонарушении просит признать недопустимым доказательством по делу, производство по делу прекратить ввиду отсутствия события административного правонарушения.
Допрошенный в судебном заседании в качестве должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении в отношении Грачева А.А. – ст. инспектор ДПС  ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи  Александров А.А. пояснил, что ранее с Грачевым А.А. знаком не был, личных неприязненных отношений между ними нет. 30.01.2024 был остановлен автомобиль /изъято/ без государственных регистрационных знаков под управлением Грачева А.А. Никаких документов на указанных автомобиль Грачев А.А. не предъявил. Фамилия правонарушителя была указана с ошибкой, в связи с тем, что протокол об административном правонарушении был составлен на основании водительского удостоверения Украины, перевод буквы был сделан неправильно. Управлять транспортным средством без государственных регистрационных номеров запрещено в силу п. п. 1, 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, в связи с чем, нормы части 3 статьи 8 Федерального закона от 03.08.2018 № 283-ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации», не подлежат применению.  При составлении протокола об административном правонарушении Грачеву А.А. были разъяснены права, предусмотренные КоАП РФ, Конституцией РФ, процессуальный документ был составлен в присутствии правонарушителя, от подписи в котором Грачев А.А. отказался, жалобы от Грачева А.А. в адрес ГИБДД не поступали.
Выслушав Грачева А.А., должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении Александрова А.А., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со статьями 26.1, 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в том числе, наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении. Доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность данного лица в его совершении и другие обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии с частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них), при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных конструкцией транспортного средства для этого местах (в том числе только одного из них), с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть (в том числе только одного из них), включая случаи, когда на момент остановки транспортного средства такие устройства или материалы не применялись для видоизменения или сокрытия государственных регистрационных знаков (в том числе только одного из них).
Как усматривается из материалов дела, Грачев А.А. 30.01.2024 в 09 часов 25 минут /изъято/ управлял автомобилем /изъято/ без государственных регистрационных знаков.
Согласно фотоснимку на транспортном средстве марки /изъято/ отсутствуют передние и задние государственные регистрационные знаки.
Согласно DVD-диску приложенному к материалу делу, зафиксирован факт составления в отношении Грачева А.А. протокола об административном правонарушении, от подписи в котором последний отказался.
Согласно карточке учета транспортного средства, автомобиль /изъято/ поставлен на учет 01.02.2024, указан документ, подтверждающий право собственности – договор, совершенный в простой письменной форме, серия, номер, дата документа, подтверждающая право собственности указаны – 1643 02076753474 от 28.12.2023, владельцем транспортного средства указан Грачев А.А.
В связи с выявленными нарушениями 30.01.2024 в отношении Грачева А.А. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном статьей ч.2 ст. 12.2 КоАП РФ.
Однако, на основании имеющихся в деле доказательств суд не может согласиться с квалификацией правонарушения исходя из следующего.
Пунктом 3 статьи 15 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» определено, что транспортное средство допускается к участию в дорожном движении в случае, если оно состоит на государственном учете, его государственный учет не прекращен и оно соответствует основным положениям о допуске транспортных средств к участию в дорожном движении, установленным Правительством Российской Федерации. Требования, касающиеся государственного учета, не распространяются на транспортные средства, участвующие в международном движении или ввозимые на территорию Российской Федерации на срок не более одного года, на транспортные средства, со дня приобретения прав владельца которых не прошло десяти дней, а также на транспортные средства (в том числе на базовые транспортные средства и шасси транспортных средств), перегоняемые в связи с их вывозом за пределы территории Российской Федерации либо перегоняемые к местам продажи или к конечным производителям и являющиеся товарами, реализуемыми юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, осуществляющими торговую деятельность.
Механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления (пункт 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации)).
Согласно пункту 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
Частью 2 статьи 13 Федерального закона от 03 августа 2018 г. N 283-ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» определено, что государственный регистрационный знак транспортного средства - это изделие, изготовленное в соответствии с требованиями национального стандарта и содержащее государственный регистрационный номер транспортного средства.
Согласно пункту 37 «Правил государственной регистрации транспортных средств в регистрационных подразделениях Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2019 г. N 1764 (далее - Правила), постановка транспортного средства на государственный учет сопровождается присвоением транспортному средству государственного регистрационного номера - индивидуального буквенно-цифрового обозначения, присваиваемого транспортному средству регистрационным подразделением.
На основании волеизъявления владельца транспортного средства, содержащегося в заявлении о проведении регистрационного действия, регистрационным подразделением выдаются государственные регистрационные знаки, соответствующие присвоенному государственному регистрационному номеру, при условии совпадения региона места регистрации владельца транспортного средства и субъекта Российской Федерации, в котором расположено регистрационное подразделение (пункт 42 Правил).
Объективная сторона вмененного Грачеву А.А. административного правонарушения заключается в управлении транспортным средством без государственных регистрационных знаков.
Как установлено судом, Грачев А.А. 30.01.2024 в 09 час. 25 мин управлял транспортным средством /изъято/ без государственных регистрационных номеров.
В судебном заседании Грачевым А.А. предоставлен договор № 254 купли-продажи автотранспортного средства от 27.01.2024, согласно которому им 27.01.2024 у ООО «ДМ-авто» Север» в г. Краснодар было приобретено транспортное средство /изъято/, в тот же день передано покупателю, согласно акту приема передачи автомобиля.
Согласно поступившему ответу на запрос из Отделения № 2 МРЭО  ГИБДД МВД по Республике Крым предоставлены карточка учета транспортного средства /изъято/, согласно которому указанное транспортное средство постановлено на учет 01.02.2024, государственный регистрационный знак Н449МН82, документ, подтверждающий право собственности – договор, совершенный в простой письменной форме № 254 от 27.01.2024, с приложением указанного договора и акта приема передачи автомобиля к договору купли-продажи № 254 от 27.01.2024.
В судебном заседании Грачев А.А. дал пояснения о том, что ставил в известность сотрудника ГИБДД, что только купил транспортного средство в г. Краснодар и едет ставить его на учет, при этом сотрудник ГИБДД отказался смотреть договор купли-продажи автотранспортного средства.
Видеозапись на DVD-диске, приобщенная к материалам дела, содержат фрагмент, согласно которому Грачев А.А. поясняет о том, что только купил автомобиль в г. Краснодар и едет в ОГИДД, для постановки его на учет.
Довод Грачева А.А. о приобретении 27.01.2024 транспортного средства  /изъято/, подтверждается копией договора № 254 купли-продажи автотранспортного средства от 27.01.2024, заключенного в г. Краснодар.
Также, согласно карточке учета транспортного средства, направленной по запросу суда, указано, что транспортное средство /изъято/ поставлено на учет 01.02.2024, документ, подтверждающий право собственности - договор № 254 от 27.01.2024.
Таким образом, со дня приобретения транспортного средства десять дней не прошли, следовательно нарушение срока постановки его на государственный учет и на получение государственного регистрационного знака Грачевым А.А. не допущено.
В соответствии с требованиями ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только при установлении его вины. Данная норма закрепляет презумпцию невиновности в отношении лиц, привлекаемых к административной ответственности. Согласно этой норме эти лица не обязаны доказывать свою невиновность. К тому же все сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Вследствие того, что достаточных и бесспорных доказательств вины Грачева А.А. в ходе судебного разбирательства не представлено, и возможность устранения сомнений в его виновности в настоящее время отсутствует, вину Грачева А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного 2 ст. 12.2 КоАП РФ, нельзя считать доказанной, в соответствии с чем, согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению, за отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Грачева А.А – прекратить, за отсутствием состава административного правонарушения.
	Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его вручения или получения копии постановления.

Мировой судья	                                                                                                                                                      Г.А. Пшеничная